
 
 
 
 

Comune di Villanterio 

Provincia Pavia 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 

n. 23 del 12-03-2025  
Registro generale n. 67 del 12-03-2025  

 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.) DEL COMUNE DI VILLANTERIO 

 
 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
Premesso che l’articolo 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato ed 
integrato dall’art. 21 della legge 183/2010, prevede che in ogni Pubblica Amministrazione sia 
costituito un Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni (CUG);  
 
Precisato che il CUG esercita compiti propositivi, consultivi e di verifica nell’ambito delle 
competenze allo stesso demandate dall’articolo 57 comma 3, del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 
promuovendo altresì la cultura delle pari opportunità ed il rispetto e la dignità della persona nel 
contesto lavorativo, ai fine di realizzare un ambiente di lavoro improntato al rispetto dei principi 
comunitari e nazionali in materia di pari opportunità, benessere organizzativo, contrasto alle 
discriminazioni e mobbing; 
 
Richiamata: 

 la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione per le Pari 
Opportunità in data 4 marzo 2011, con la quale sono state dettate le Linee guida sulle modalità 
di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia; 

 la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 del 26/6/2019 recante “Misure per 
promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 
Amministrazioni pubbliche” che ha sostituito la direttiva 23/5/2007 e aggiornato alcuni 
indirizzi forniti con la direttiva 4/3/2011; 

 
Dato atto che, al punto 3.6 (“Rafforzamento dei Comitati unici di garanzia”) della summenzionata 
Direttiva n. 2/2019 viene stabilito che “Al fine di assicurare una maggiore effettività nello 
svolgimento delle loro funzioni e superare alcune criticità sorte in sede applicativa, le indicazioni di 
seguito fornite costituiscono un aggiornamento degli indirizzi contenuti nella direttiva 4 marzo 2011, 
con specifico riferimento ai seguenti aspetti: 

 criteri di composizione: il CUG ha una composizione paritetica ed è formato da componenti 
designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 



43 del d.lgs. 165 del 2001, effettivamente presenti all’interno di ogni singola amministrazione, 
e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione, nonché da altrettanti componenti 
supplenti. Per quanto riguarda i componenti di parte pubblica, nella composizione del CUG 
devono essere rappresentate, per quanto possibile, tutte le componenti del personale 
comunque in servizio presso l’amministrazione. Allo stesso modo, per quelle amministrazioni, 
che in ragione delle dimensioni ridotte, decidano di costituire un CUG condiviso, deve 
comunque essere garantita la rappresentanza dei lavoratori di ogni ente che ne fa parte; 

 procedure di nomina: in ordine alle modalità di individuazione dei componenti dei CUG, al 
fine di assicurare che la scelta ricada effettivamente su soggetti in possesso di adeguati 
requisiti di competenza ed esperienza l’amministrazione procede alla relativa designazione 
ad esito dell’espletamento di una procedura comparativa trasparente cui possa partecipare 
tutto il personale interessato in servizio nell’amministrazione”; 

 
Preso atto che: 

 il Comune di Villanterio con nota protocollo n. 1469 del 18/02/2025 ha invitato le 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative alla designazione di un componente 
effettivo e di un componente supplente del costituendo CUG; 

 le organizzazioni sindacali CGIL FP, CISL FP, CSA Regioni e Autonomie Locali e UIL FPL 
hanno designato i rispettivi componenti effettivi e supplenti, unica nomina pervenuta da parte 
del CSA in data 4.3.2025 prot. 1831; 
 

Dato atto che: 
 con determinazione n. 22 del 5.3.2025 con cui veniva stabilito di indire l’AVVISO INTERNO 

PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI EFFETTIVI E SUPPLENTI DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA 
(CUG) DEL COMUNE DI VILLANTERIO QUALI RAPPRESENTATI DELL’ENTE; 

 che in data 5.3.2025, in esecuzione alla predetta determinazione n. 22/2025 veniva pubblicato 
il summenzionato avviso (protocollo n. 1878 del 5.3.2025 e data massima diffusione al 
personale dipendente; 

 nel summenzionato avviso è stato precisato che “Considerato che la costituzione del CUG è 
un obbligo per l'Amministrazione, nel caso in cui la presente procedura non consentisse in 
tutto o in parte la nomina di tutti i componenti necessari per il funzionamento del CUG, il 
Responsabile del servizio amministrativo procederà comunque all'individuazione, tra il 
personale provinciale, di coloro che abbiano le dovute competenze professionali per 
ricoprire l'incarico in questione. Il dipendente, così nominato, nel rispetto del vigente codice 
di comportamento sarà tenuto ad espletare tale incarico”; 

 entro i termini di scadenza dell’avviso pubblico in oggetto (data del 10.3.2025), sono 
pervenute complessivamente n. 2 (due) candidature; 
 

Dato atto che nella Direttiva del 4/3/2011 viene precisato che il CUG: 
 si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei/delle componenti 

previsti (punto 3.1.1); 
 è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell'amministrazione, secondo quanto 

previsto per i singoli ordinamenti. Nel caso in cui al vertice dell'amministrazione siano 
preposti più dirigenti pari ordinati, la competenza è del dirigente tra i cui compiti rientri la 
gestione delle risorse umane (punto 3.1.3); 
 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di costituire, a decorrere dalla data di esecutività del 
presente provvedimento, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.) del Comune di Villanterio nella 
composizione di seguito indicata:  



 
 

 
PRESIDENTE: DR.SSA MONTANARI FRANCESCA 

 
COMPONENTE 

 TITOLARE 
COMPONENTE 

 SUPPLENTE 
DESIGNAZIONE 

FERRARI VALENTINA ------------ amministrazione 
SCHIAVI SIRO ---------- nomina sindacale 

 

Precisato che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e gli incarichi possono essere 
rinnovati una sola volta; 

Visti: 
 il decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151, recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità” e s.m.i.; 
  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
Considerato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni dettagliatamente indicate nelle premesse: 

1) di costituire, a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento, il “Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni” (C.U.G.) del Comune di Villanterio nella composizione di seguito 
indicata:  

 
 

PRESIDENTE: DR.SSA MONTANARI FRANCESCA 
 

COMPONENTE 
 TITOLARE 

COMPONENTE 
 SUPPLENTE 

DESIGNAZIONE 

FERRARI VALENTINA --------------- amministrazione 
SCHIAVI SIRO --------------- nomina sindacale 

 

2) di dare atto che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e gli incarichi possono 
essere rinnovati una sola volta; 

 
3) di trasmettere copia del presente atto agli interessati, alle OOSS e alla RSU nonché agli uffici 

preposti alla gestione delle risorse umane per quanto di competenza; 
 

4) di dare atto che atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Villanterio, 12-03-2025 



Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 LUCIA QUARONI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 
del D.Lgs 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 
 LUCIA QUARONI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 






